JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: Zemědělství (B4131)

Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině

Katedra: Katedra agroekosystémů

Vedoucí katedry: prof. Ing. Jan Moudrý, CSc.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Možnosti výroby těstovin z pluchatých pšenic

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Petr Konvalina, Ph.D.

Autor bakalářské práce: Barbora Hrdličková

České Budějovice, 2016

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona

č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu

a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

20. 4. 2016 Podpis studenta

Poděkování

Mé poděkování patří panu doc. Ing. Petru Konvalinovi Ph.D. za odbornou pomoc,

rady a trpělivost, kterou mi v průběhu zpracovávání bakalářské práce věnoval. Mé

poděkování patří i paní Martině Zemanové za předávání svých praktických

zkušeností během práce v laboratoři.

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vhodností využití pluchatých pšenic k výrobě těstovin.

V práci jsou tyto pšenice zastoupeny pšenicí špaldou, pšenicí jednozrnkou a pšenicí

dvouzrnkou.

V praktické části je porovnávána nejen pekařská jakost těchto pšenic s pšenicí setou,

ale i technologie výroby těstovin z mouky těchto druhů a jejich vlastností před

uvařením a po uvaření. Na základě provedeného testu lze konstatovat, že výroba

těstovin je technicky možná.

Závěrečná část bakalářské práce je věnována hodnocení takto vyrobených těstovin.

Je zde také uvedeno několik příkladů těstovin vyrobených z těchto alternativních

druhů pšenice prodávaných ve světě.

V této práci je prokázána technická možnost výroby těstovin. Na základě senzorické

analýzy byly nejlépe hodnoceny těstoviny z pšenice špaldy a dvouzrnky.

Klíčová slova: pšenice jednozrnka, pšenice dvouzrnka, pšenice špalda, těstoviny.

Abstrakt

This thesis deals with the appropriateness of using hulled wheat to produce pasta. At

work they are represented by spelt, eincorn and emmer.

In the practical part there is compared not only baking quality of the wheat with

wheat rucola , but also the technology of pasta from flour of these species and their

properties before cooking and after cooking . Based on the test, it can be stated that

the production of pasta is technically possible .

The final part of the thesis is devoted to the evaluation thus produced pasta. There

are also several examples of pasta manufactured from these alternative types of

wheat sold worldwide.

In this work we demonstrated the technical possibility of producing pasta. Based on

the sensory analysis the best evaluated pasta was pasta made of spelt and emmer.

Key words: eincorn, emmer, spelt, pasta.
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1. Úvod

Pšenice je obilnina, která je ve světovém měřítku, společně s kukuřicí a rýží, jednou

z nejpěstovanějších obilovin. V lidské výživě mají výrobky z pšenice značné

zastoupení. Jedním z mnoha výrobků, u nichž se při výrobě používá pšenice, jsou

těstoviny. Nejkvalitnější těstoviny se vyrábějí z pšenice tvrdé tzv. semolinové

mouky. Tato pšenice však v České republice nemá pro pěstování vhodné podmínky,

proto jí je třeba dovážet ze zahraničí. Na základě tohoto faktu se práce bude zabývat

využitím pluchatých pšenic, ke kterým patří pšenice jednozrnka, dvouzrnka a špalda,

k výrobě těstovin. Tyto druhy pšenice se zde pěstují především v podmínkách

ekologického zemědělství, kde díky jejich vysoké odolnosti tedy není třeba využití

chemicky upravených hnojiv a pesticidů. Výrobci tak nemusí nakupovat a dovážet

pšenici ze zahraničí a mohou využít produkce českých zemědělců. V poslední době

vzrůstá poptávka po tradičních českých výrobcích a produktech pocházejících

z českého zemědělství. Je tedy pravděpodobné, že výroba takovýchto těstovin by

mohla výrobce i spotřebitele zaujmout.
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2. Literární přehled

2.1 Botanická charakteristika pšenice

Rod pšenice triticum L. patří do čeledi lipnicovité Poaceae. Klas je složen

z vícekvětých klásků, které jsou umístěny na jednotlivých článcích klasového

vřetene. Mohou být 1 – 7květé, avšak zpravidla bývají plodné maximálně čtyři.

Základním chromozomovým číslem pšenice je 7. Podle počtu homologních sad

chromozomů v buňce, tzv. ploidie, dělíme pšenici na tři skupiny:

 Diploidní (2n = 14) pšenice planá jednozrnka (Triticum boeticum), pšenice

kulturní jednozrnka (Triticum monococcum L.)

 Tetraploidní (2n = 28) – Pšenice planá dvouzrnka (Triticum didocoides L.),

pšenice kulturní dvouzrnka (Triticum dicocceum Schrank), pšenice

Timofejevova (Triticum timopheevi zhuk), pšenice naduřelá (Triticum

turgidum L.), pšenice polská (Triticum polonicum), pšenice tvrdá (Triticum

durum)

 Hexaploidní (2n = 42) – pšenice špalda (Triticum spelta L.), pšenice setá

(Triticum aestivum L.) (ZIMOLKA et al., 2005).

2.2 Charakteristika obilek u různých druhů pšenic

Pšenice jednozrnka planá – klas úzký, plochý, rozpadavý. Klásky jsou dvoukvěté,

přičemž plodný je pouze spodní.

Pšenice jednozrnka kulturní – klas úzký, rozpadavý. Klásky má dvoukvěté,

obvykle dozrává jen jedna pluchatá obilka, která je úzká a sklovitá. Vznikla mutací

z plané jednozrnky, nachází se převážně v jarní formě.

Pšenice dvouzrnka planá – dlouze osinatý, rozpadavý, lámavý klas. Má dvou až

trojkvěté klásky, obilky jsou pluchaté. Vyskytuje se v jarní i v ozimé formě.

Pšenice dvouzrnka kulturní – klas hustý, rozpadavý. Klásky má dvoukvěté osinaté

i bezosinaté. Plevy jsou prodloužené, obilka úzká, pluchatá. Nachází se v jarní formě.

Pšenice Timofejevova – klas lámavý, klásky jsou dvoukvěté, přičemž dozrávají

pouze dvě obilky. Pěstuje se v jarní formě, která odolává sněti a padlí travnímu.
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Pšenice naduřelá – klas nelámavý, mohutný, osinatý (osina je kratší než klas)

a může být větevnatý. Plevy jsou ochmýřené, kýlnaté a naduřelé. Obilky jsou nahé,

baculaté, oblé na průřezu. Tento druh není příliš významný.

Pšenice polská – klas nelámavý, velmi dlouhý, krátce osinatý. Plevy jsou stejně

dlouhé jako pluchy. Obilky jsou nahé, velmi dlouhé. Nachází se jak v jarní tak

i ozimé formě, ale hospodářsky je nevýznamná.

Pšenice tvrdá – klas nelámavý, dlouze osinatý, plevy jsou stejně dlouhé jako pluchy

a výrazně kýlnaté. Neochmýřená obilka je sklovitá, trojhranná s vpadlým klíčkem.

Vyniká zvýšeným obsahem bílkovin a má jak ozimou tak i jarní formu.

Pšenice špalda – klas lámavý, dlouhý, velmi řídký. Čtyřkvěté klásky jsou spojené

s články klasového vřetene. V pevných uzavřených pluchách dozrávají pouze dvě

obilky. Tento kulturní druh pšenice se vyskytuje v ozimé i jarní formě.

Pšenice setá (obecná) – klas nelámavý, osinatý i bezosinný, různě hustý. Plevy

a pluchy jsou vejčité nebo podlouhle vejčité a kýlnaté. Obilky má nahé baculaté, oblé


[…]


zde koupit řadu produktů od špaldové mouky až po špaldové sušenky a v neposlední

míře i těstoviny. Tento fakt ovlivňuje produkce pšenice špaldy, která je zde podstatně

vyšší než produkce pšenice jednozrnky a dvouzrnky. Také v ostatních zemích je

výroba špaldových těstovin vyšší než ze zbylých druhů.

Špaldové těstoviny jsou většinou prodávány v bio kvalitě, nabízeny jsou například

pod značkou Country Life, Denndree, Pural, Natural, BioHarmonie a mnoho dalších.

Těstoviny nabízené značkou Country Life jsou zobrazeny na obrázku č. 15.

Obrázek 15 Špaldové těstoviny

Zdroj: http://www.countrylife.cz/testoviny-muslicky-spaldove-400-g-bio-country-life

Firma San Remo, působící v Austálii, Tasmánii a Novém Zélandu je v místních

kruzích vyhledávanou značkou, která produkuje mimo jiné právě špaldové těstoviny

(obrázek č. 16).

http://www.countrylife.cz/testoviny-muslicky-spaldove-400-g-bio-country-life
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Obrázek 16: Špaldové těstoviny San Remo

Zdroj: http://sanremo.com.au/product-category/spelt/

V Anglii jsou prodávány špaldové těstoviny například pod značkou Biona Organic.

V Itálii je jejich producentem například značka Sgambaro. Molisana Imports

zastupuje Italskou značku v Kanadě, Amber pasta má zase sídlo v Litvě.

http://sanremo.com.au/product-category/spelt/
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5. Závěr

Na základě testování byla potvrzena pracovní hypotéza, že využití pšenice špaldy,

jednozrnky a dvouzrnky je ve výrobě těstovin technicky proveditelné. Klasické

těstoviny jsou vyráběny z pšenice tvrdé, která v místních podmínkách nemá příliš

dobré uplatnění. Zdejší zemědělci, především ti, co spadají do ekologického

zemědělství, využívají právě tyto původní druhy pšenice. Ty se totiž vyznačují vyšší

odolností vůči parazitům, chorobám a nekladou si příliš vysoké nároky na půdní

a klimatické podmínky, jako je tomu právě u pšenice tvrdé.

Všechny druhy pšenic mají vysoký obsah bílkovin. Doba varu se výrazně neliší,

a těstoviny zvětšují svůj objem v míře, blížící se kupovaným těstovinám. Chuť

posuzovaných těstovin nebyla hodnocena negativně a spotřebitelé, kteří jsou zvyklí

častěji konzumovat celozrnné výrobky, cítili výraznou chuť produktů vyrobených

z pšenic jednozrnky, dvouzrnky a špaldy, která se z těstovin vyrobených z pšenice

tvrdé nebo obecné během mletí mouky rychle vytrácí. Polovina respondentů

vyhodnotila jako nejchutnější z pěti testovaných vzorků těstoviny vyrobené z pšenice

špaldy. Tím byla potvrzena i druhá pracovní hypotéza, že senzorická analýza ukáže

rozdíly v preferenci konzumentů.

U pšenice jednozrnky se potvrdil velmi nízký obsah lepku, takže její využití ve

výrobě těstovin mohou ocenit především lidé s intolerancí lepku.

S nárůstem poptávky po místních výrobcích a produktech pocházejících z České

republiky, a také zvyšujícím se zájmem o bioprodukty pocházející z ekologického

zemědělství, se využití pšenic jednozrnky, dvouzrnky a špaldy ve výrobě těstovin

může zvyšovat a tyto těstoviny se mohou brzy stát součástí výživy místních obyvatel.
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Příloha č. 1 DOTAZNÍK

SYROVÉ TĚSTOVINY

Zvolte u každého vzorku nejlépe odpovídající možnosti.

BARVA Vzorek 1 Vzorek 2 Vzorek 3 Vzorek 4 Vzorek 5

Světle žlutá

Jantarová

Šedá

Hnědá

Šedohnědá

Hnědožlutá

POVRCH Vzorek 1 Vzorek 2 Vzorek 3 Vzorek 4 Vzorek 5

Hladký

Drsný

Moučný

OKRAJE Vzorek 1 Vzorek 2 Vzorek 3 Vzorek 4 Vzorek 5

Ostré

Hrubé

STRUKTURA Vzorek 1 Vzorek 2 Vzorek 3 Vzorek 4 Vzorek 5

Rozpukané

Kompaktní

PEVNOST Vzorek 1 Vzorek 2 Vzorek 3 Vzorek 4 Vzorek 5

Pevné

Lámavé

Drolivé

Průsvitné
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VAŘENÉ TĚSTOVINY

Zvolte u každého vzorku nejlépe odpovídající možnosti.

BARVA Vzorek 1 Vzorek 2 Vzorek 3 Vzorek 4 Vzorek 5

Matně bílá

Světle žlutá

Jantarová

Šedá

Hnědá

Šedohnědá

Hnědožlutá

TVRDOST Vzorek 1 Vzorek 2 Vzorek 3 Vzorek 4 Vzorek 5

Tvrdé

Al Dente (na skus)

Rozvařené

TVAR Vzorek 1 Vzorek 2 Vzorek 3 Vzorek 4 Vzorek 5

Tvar odpovídající

Tvar změněný

CHUŤ Vzorek 1 Vzorek 2 Vzorek 3 Vzorek 4 Vzorek 5

Výborná

Dobrá

Méně dobrá

Nedobrá s pachutí

VŮNĚ Vzorek 1 Vzorek 2 Vzorek 3 Vzorek 4 Vzorek 5

Příjemná

Nepříjemná

POVRCH Vzorek 1 Vzorek 2 Vzorek 3 Vzorek 4 Vzorek 5

Lepkavý

Mírně lepkavý

Suchý

Kterou z testovaných těstovin hodnotíte nejlépe?

Vzorek č.

_________