## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> <b>B4131 Zemědělství</b>
<b>Studijní obor:</b> <b>Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině</b>
<b>Akademický rok:</b> <b>2015-2016</b>
<b>Název práce:</b> <b>Možnosti výroby těstovin z pluchatých pšenic</b>
<b>Student:</b> <b>Barbora Hrdličková</b>
<b>Katedra:</b> <b>Katedra agroekosystémů</b>
<b>Vedoucí práce:</b> <b>doc. Ing. Petr Konvalina, Ph.D.</b>
<b>Oponent:</b> <b>Ing. Zdeněk Stehno, CSc.</b>
<b>Pracoviště oponenta:</b> <b>emeritní pracovník VÚRV, v.v.i.</b>

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Možnost uplatnění pluchatých pšenic při výrobě těstovin je v ČR dosud málo zkoumaným tématem a z toho plyne aktuálnost zaměření bakalářské práce. Velmi dobrým zázemím pro naplnění zadaných cílů bylo studium rozsáhlého souboru literárních zdrojů, včetně analytických postupů stanovených normou. Práce přinesla řadu zajímavých a z hlediska praktického využití cenných výsledků. Velmi příznivé je, že byly potvrzeny pracovní hypotézy ohledně využitelnosti pluchatých pšenic v těstárenství i o pozitivním hodnocení těstovin z těchto plodin konzumenty.

Bakalářská práce je zpracována velmi přehledně s využitím statistických metod hodnocení výsledků z různých pohledů. Bylo by vhodné v tomto směru výzkumu pokračovat i nadále.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

6. května 2016

Str. řádek
Abstr. angl. 8 zdola wheat rucola ( <i>standardně se v angličtině označuje pšenice setá jako ,bread wheat)</i>
Obsah 2.5 <i>Triticum dicocceum</i> Schrank --- <i>Triticum dicoccon</i> Schrnak nebo <i>T. dicoccum</i> Schuebl
10 3 svrchu <i>triticum</i> L. --- <i>Triticum</i> L.
8 svrchu <i>Triticum boeoticum</i> --- <i>Triticum boeoticum</i>
10 svrchu <i>Triticum didocoides</i> --- <i>Triticum dicoccoides</i>
11 svrchu <i>Triticum dicocceum</i> Schrank --- <i>Triticum dicoccon</i> Schrnak nebo <i>T. dicoccum</i> Schuebl
12 6 zdola lisin --- lysin
15 7 svrchu <i>baeoticum</i> --- <i>boeoticum</i>
16 11 svrchu <i>Triticum dicocceum</i> --- <i>Triticum dicoccon</i> Schrnak nebo <i>T. dicoccum</i> Schuebl
15 svrchu Sírie --- Sýrie
17 5 svrchu 3 000 m --- 3 000 m n. m.
7 svrchu okrajových odrůd --- krajových odrůd
22 10 svrchu Použít však lze i mouka --- mouku
27 14 svrchu V české Republice --- V České republice
44 Tab. 15 <i>bylo by vhodné doplnit měrnou jednotku</i>